et délivrer audit escuier, pour cause dudit parfait, vingt et une.

livres dix sous tournois et dix chiez de poulaille de rente anuelle

et perpétuelle, et à réparer et mettre certains manoirs, vignes,

édifices et possessions plus à plain déclarées en l'arest sur ce

fait et pronuncié, en aussi bon point et estât comme il estoient

au jour du trespas desdiz defuncts et es arreraiges de la rente

dont cy dessus est faite mencion, qui depuys a esté par Alleaume

Cachemarce, huissier dudit parlement, et par vertu de l'excutoire

dudit arest assise et les arreraiges prisiez et avaluez à la somme
de sept cent cinquante trois livres quatre sous tournoys, et, pour

ycelle somme paier en default des biens meubles, plusieurs terres

et. possessions appartenantes audit chevalier à cause de sadite

femme, situées et assises en la ville, terrouer et appartenances

du Peray ^, prins et mis en la main du Roy et exposez en vente,

et aucunes criées faites d'iceulz à la requeste dudit escuier ; et

aussi ait esté et soit ledit chevalier condampnez par ledit arrests

es despens faiz et soustenuz par ledit escuier es pourssuites des

dis plais et procès, si comme ces choses appèrent plus à plain

par ledit arrest, qui fut donné le xi" jour de juillet, l'an mcccxciv;

pendans lesquelz plais et procès, et en hayne d'iceulx, ledit

escuier dit et maintient avoir esté injuriez et ses familiers, parens

et serviteurs, et certains chiens courans et filiez à chasser,

(1) Marguerite Le Riclie, qu'il avait enlevée, était fille de Iluet Le Riche.

(Angot, 111,251.)

(2) Le Perray, dans la commune de Montreuil. (Voir Angot, III, 25t.)
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appartenans audit escuier et à un sien serviteur, parent et

familier, prins, hostez et emportés par ledit- chevalier ou ses

enfans ou gens, c'est assavoir : messire Guillaume d'Orenge,

messire Guy d'Orenge, Jehan, Michel et Juliez, Olivier, diz

d'Orenge et Hannequin, familer dudit Michiel, et autres ; lesquelz

injures ledit escuier requiert estre amendées honnorahlement à

luy et à sa femme, et lesdis chiens et filiez, rendus, baillez et

délivrez, et estre paie des choses dessus dites et d'autres choses

dont il pouroit faire demande :

Finablement, lesdites parties, qui sont parentes, pour bien de

paix et amour nourir entre eulx, par le congié et licence de la

court dudit parlement, et aussi par le moyen de MM. maistre

Estienne de Givry, Guillaume de Villers et aucuns autres con-

seillers du roy , ordonnez et desputez par ladite court de

parlement k la requeste desdiz d'Orenge et de leurs parens et

amys, ont traitté et sont d'acord, si plaist au procureur du roy

et à la dite court, en la manière qui s'enssuit :

C'est assavoir que les partaiges autreffoiz faiz par lesdiz

d'Orenge oudit Bois Ferroust et ceulx dont il a cause demeurent

et demouront en leur force et vertu, et les promètent lesdiz

d'Orenge et sa femme garentir de aliénation de leur fait. Et avec-

ques ce lesdis d'Orenge amenderont et feront amender par leurs

diz varies audit escuier et à sadite femme lesdites villenies et

injures en tant qu'elles ont esté faites et dites par eulx, comme
dit est au dit et ordenance de messire Jehan de Logé, seigneur

du Boys Thibault, et monssieur Geuffroy, chevaliers, et en la

présence de monsieur de Landein, que lesdis d'Orenge amène-

ront en la ville de Lassay, et luy prometront lesdis d'Orenge et

ledit messire Guy d'Orenge, dedans quinze jours après qu'il sera

retournez du veaige où il est allez, par leur sèrement et jureront

sur saintes évangilles de Dieu que eulx ou aucuns d'eulx ne

mefferont ne souffreront meffaire audit escuier ne à ses familiers,

gens, parens et amys charnelz, dorèsenavant, en corps ne en

biens en aucune manière et à paine de mil livres tournois à

appliquer moitié au Boy et l'autre moitié à partie, mays l'aimeront

comme parens et amys doivent faire l'un l'autre. Et avecques ce
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rendra et paiera ledit messire Jehan d'Orenge audit escuier, tant

pour ladite somme de sept cent huit livres quatre sous tournois

et autres choses à luy adjugées par la teneur dudit arrest, la

somme de mil frans d'or dedens le jour de la Toussains prouchain

venant en la ville de Lassay.

Et avecques ce bailleront et assarront lesdis d'Orenge et sa

femme audit escuier, ou nom et à la cause que dessus, trente

livres de rente anuelle et perpétuelle, dont ledit escuier aura et

prendra la terre, revenues et possessions de Gontest, apparte-

nantes audit monssieur Jehan d'Orenge et sa femme, pour tel pris

que ycelles terre et revenues pourront valoir de rente en terre

anuelle et perpétuelle, selon la coustume du pais, desduites toutes

charges, devoirs, tant de foy, d'ommaige et drois seigneurîaulx,

comme autres choses quelconques en déducion et rabat d'icelles

trente livres de rente ; et, se ladite terre vault plus que lesdites

trente livres de rente anuelle et perpétuelle, le seurplus demeura

audit d'Orenge ; et, se elle vault moins, le seurplus sera baillié

et assis audit escuier en rente anuelle et perpétuelle inféodée en

et sur la terre de Peray, selon la coustume du pays, appartenant

audit monssieur Jehan d'Orenge, à cause de sadite femme, en et

par l'ordonnance desdiz de Logé et des Vaulx, dedens le jour

de la Magdelaine prouchainement^ venant et tout aus fraiz et des-

pens dudit d'Orenge.

Et avecques ce rendront et délivreront à plain audit escuier

ses quatre chiens courans et une douzaine de résiaux dessus dis,

si sont en nature de chose, et sinon autant dedans ledit jour.

Et partant ledit messire Jehan d'Orenge et ses hoirs ou ayans

cause seront et demouront à tousjours quittes et délivrés à plain

desdites vingt et une livres dix sous tournois et dix chies de pou-

laille dont dessus est faite mencion, et de tout le contenu et efïait

dudit arest et de cinquante sous de rente que ledit escuier disoit

que ledit chevalier luy devoit asseoir et apparoir par arrest de

parlement, et généralement de toute telle partie et porcion que

audit escuier, à cause de sadite femme, peust ou deust oncques

estre ou appartenir de la sucession desdiz feu Hue Le Riche et

sa femme, et de quelconques autres choses que ledit escuier à

DOCUMENTS INÉDITS POUR L'HISTOIRE DU MAINE 459

cause de sa dite femme ou autrement pouroit demander de tout

le temps passé aux dessus dis d'Orenge, et pareillement ledit

escuier envers ledit chevalier. Et promet ledit Bois Feroust faire

ratiffier, passer et acorder les choses dessusdites par sadite

femme. Et aussi lesdites parties prometent tenir, paier, garantir

et entériner chacune en droit soy toutes et chacunes les choses

dessudiles.

Et parmi ce, les dessudiz messire Jehan d'Orenge et ses enfens,

et messire Guy d'Orenge, qui, pour occasion de exceps, injures

et villenies que ledit escuier maintenoit à luy et à sesdis famillier

avoir esté faites par eulz, ou aucuns d'eulx, qui naguères a esté

prins et emprisonné et depuys eslargis à revenir comparoir à

certain jour en la court de parlement, sont et demourront des

dites injures et villenies quites et délivrés du tout et à plain à

tousjours, et ne sera ledit messire Gui tenu de jamais comparoir

ne revenir au jour qui par ladite court luy a esté asigné. Et, s'il

avenoit que lesdis d'Orenge n'eussent fait et acompli les choses

contenues et déclarées en ce présent acord dedens les termes et

jours dessus dis, ledit escuier ou les ayans cause de luy pourra

ou pourront faire et parfaire ladite exécucion es causes encomen-